CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito - Mário

Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Infraestrura e

Planejamento Urbano - Albério Calado, requeiro a construção do calçamento/faixa de

passeio existente entre a pavimentação da via lateral ao muro do Aeroporto de Paulo Afonso

e o próprio muro, localizada no Bairro Siriema I, que faz ligação com as Ruas E, F, G e H

(área conhecida como casinhas).

A área lateral à pavimentação existente na via que acompanha o muro do Aeroporto de

Paulo Afonso, permanece sem calçamento, formando uma faixa de solo exposto entre a

pista e o muro. A ausência dessa infraestrutura tem favorecido o descarte irregular de lixo,

entulho e móveis usados, gerando transtornos sanitários, ambientais e visuais para toda a

comunidade. Além de comprometer a estética urbana, o acúmulo de resíduos nesse espaço

proporciona a proliferação de insetos, roedores e outros vetores, afetando negativamente a

saúde pública e criando pontos de risco para os moradores.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em 04 dezembro de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora -